*Πτεροφόροι*, pennigeri. Ita propter pennas, quas numeris insigne in capite gestabant, vocabantur illi *Ægyptiorum* sacerdotes, qui alias ιερογραμματεῖς et νοήμονες. Clemens Alex. str. 6. p. 633. C. ὁ ιερογραμματεὺς, ἔχων πτερὰ ἐπὶ της κεφαλῆς, βιβλίον τε ἐν χεροῖ, καὶ κανόνα. v. supra κανών. Quarum rerum scientia debuerit imbutus esse, Clemens statim ibidem narrat. Diodor. Sic. 1. 87. τινὲς φασιν, ἐν τοῖς ἄρχαιοις χρόνοις ιέρακα βιβλίον ἐγεγέκειν εἰς Θῆβας τοῖς ιερεῦσι, φοινικῷ ράμματι περιδεμένον, ἔχον γεγραμμένας τὰς τῶν θεῶν θεραπείας τε καὶ τιμᾶς. διώπερ καὶ τοὺς ιερογραμματεῖς φορεῖν φοινικούν ράμμα, καὶ πτερὸν ιέρακος ἐπὶ της κεφαλῆς. En ράμμα φοινικούν, ut supra in v. ἄρπεδονπται scribas sacerorum putavi ita appellatos esse ab ἄρπεδονη, i. e. filo. In Inscript. Roset. lin. 7. πτεροφόροι et ιερογραμματεῖς distinguuntur, nimimum ut species et genus. v. F. S. de Schmidt 1. 1. p. 138—148. qui, cur pennas potissimum gestaverint, hanc affert causam probabilem, quod literarum et artium fuerint custodes, Hermes autem, qui eodem gestamine insignitur, dicatur omni genere doctrinæ excelluisse, literas invenisse, commentariorum scribendorum consuetudinem invexisse etc. Cf. Villoison seconde lettre sur l'Inscript. Grecque de Rosette; in Millini Mag. encyclop. No. 6. an xi. p. 177. sq. et p. 196—198. Alii vero πτεροφόροι sunt in Plutarchi Oth. c. 4. πτεροφόροι συνεχῶς ἐφοίτων, ἀεὶ τι προσχωρεῖν ἐκεῖνων φρίσονται. Fuerunt enim vel ὄτακονται et speculatori, qui quam celesterrime, quicquid principis cognitione dignum intellexissent, ei nunciarunt, atque ab hac celeritate nomen nacti sunt (v. Casaub. ad Suet. Aug. 27.) vel veredarii et tabellarii, sive lēta sive tristia nuncliantes, pinnas in hastis vel in capite gerentes. v. Salmas. ad script. II. A. t. i. p. 104. et 1023.

Στέμμα, (genere feminino, pro στίμμι in neutro) η εἰς

τὰ ὅμματα χρήσιμος, Αἰγυπτίων μὲν ἔστι φωνὴ, κεῖται δέ ὄμως καὶ παρὰ Ἰωνι τῷ ποιητῇ. Aristophanes grammaticus apud Eustath. ad Od. ξ. p. 1761, 32. Locum Ionis habet etiam Pollux 5. 101. In versione Alex. Jer. iv. 30. codex Alex. pro στίβι exhibet στίμη. Vitiose, opinor.

*Στολισταὶ*, genus sacerdotum Aegyptiorum. Clemens Alex. str. D. p. 633. D. ὁ στολιστής—ἔχων τὸν τε τῆς δικαιοσύνης πῆχυν, καὶ τὸ σπουδεῖον. Vocantur etiam ἱεροστολισταὶ apud Porphyry. de abstin. 4. 8. et ἱεροστόλοις apud Plut. de Is. et Os. c. 3. e cuius c. 39. intelligitur etiam nominis ratio. Nam, γῆν, inquit, κάρπιμον φυρῶσι τῷ ὕδατι, καὶ συμβίαντες ἀρώματα καὶ θυμαίματα τῶν πολυτελῶν, ἀναπλάττουσι μηνοειδὲς ἀγαλμάτιον καὶ τοῦτο στολιζούσι καὶ κοσμοῦσιν. Paulo ante dicuntur τὴν ἱερὰν κίστην ἐκφέρειν, ubi tamen, propter ea quae in v. κωμασταὶ dicta sunt, vel minus accurate scripsisse Plutarchum existimem, vel ἐκφέρειν de cura et inspectione circumferendæ cistæ mysticæ interpretandum esse. Nam στολισταὶ fuerunt majore dignitate, quam κωμασταὶ vel κιστοφόροι. Latine dici possunt vestitores divinorum simulacrorum, cum Firmico 3. 12. vel vestitores deorum, attulit Schmidt I. I. p. 148—164.

Restat ut promissi memor nonnulla exponam de literarum, quibus Aegyptii Gr. in scribendo usi sint, figura et forma, atque de pronunciatione et orthographia.

Et primo quidem quod ad literarum characteres attinet, non pigebit hic legisse adscripta, quae Schowius judicavit.<sup>1</sup> “Græci in Aegypto habitantes, a primis usque Ptolemaeorum temporibus non modo mores et linguam sed et characterem alphabeti vulgarem mutasse videntur. Hujus mutationis exempla offerunt inscriptiones statuae Memnonis<sup>2</sup> una cum inscriptione monumenti Quiriniani,<sup>3</sup> fragmentum Evang. Joan. in Museo Borgiano Velitrise,<sup>4</sup> et codex regius Dioscoridis, in Aegypto scriptus, cujus specimen a Montfauconio palæogr. Gr. I. iii. p. 256. exhibetur. In quo autem proprie constiterit hæc characteris Gr. mutatio, ex alphabeto Copticō, ubi antiquus et genuinus character Gr.-Aegypt. sine dubio servatus est, clarius adhuc perspicitur. Exoleto enim aut neglecto alphabeti Aegyptii charactere, alphabetum Gr.-Aegypt. usu adeo invaluit, ut ab ipsis etiam indigenis adhiberetur. Quum autem literæ novi hujus alphabeti ad sonum vocum Aegyptiarum exprimentum haud sufficerent, aliæ septem ex antiquo alphabeto Aegyptio adsciscabantur, quibus etiam in vocibus Aegyptiis scribindis Gr.-Aegyptii interdum usi fuisse videntur, ut in inscriptione monumenti Quiriniani observatum fuit; quodque etiam vidimus in inscriptione statuae Memnonis ap. Pocock. (Description of the east) t. i. p. 104. tab. xxxix. 21. quæ ita incipit: ἐθραυσε Καμβυσης με τονδε τον λιθον. ubi juxta lin. 2. et 3. characteres Aegyptii notati sunt, quorum duo (ordine secundus et tertius) iis, quos inscriptione monumenti Quiriniani exhibet, perquam similes sunt. Novum hocce alphabetum, ex literis Aegyptiis et Gr.-Aegyptiis compositum, quod diu etiam ante Christum natum inter indigenas Aegypti in usu fuisse videtur, nos hodie Copticūm (i. e. Aegyptium) appellamus, cujus appellationis vim et originem Didymus Taurinensis in Rudimento literat. Copt. p. 7. erudit exponit: tempus autem, quo hæc unio alphabeti Græco-Aegyptii cum antiquo Aegyptio facta fuerit, deficiente omni auctoritate historica accurate definiri nequit.” Hæc Schowii doctissimi verba quomodo conciliari possint cum speciminibus literarum, quæ e codicibus veteris testamenti Gr. Alexandrino et Turicensi dedit Breitingerus,<sup>5</sup> atque ex Alexandrino N. T. Woidius,<sup>6</sup> viri eruditij judicent ipsi. Fortasse tamen quispiam conjecterit, Alexandriæ, quippe quæ civitas viris doctis omnis generis plena esset, diutius retentas fuisse veteres et genuinas literarum Gr. formas, quam Ptolemaide, ubi scripta videtur charta Borgiana.<sup>7</sup> Aliis ex hac ipsa literarum in codicibus modo dictis et in Borgiana charta forma diversa videbitur recte posse demonstrari, recentioris ætatis esse codices Alexandrinum et Turicensem, quam vulgo creditum est.<sup>8</sup> Certe Schowius p. 119. “Codex Gr.-Aegyptius,” inquit, “quo antiquior est, eo magis characterem alph. Coptici refert.” Sed, ut diximus, nihil hoc in genere certi putamus posse constitui.

Paulo certiora videntur afferri posse de orthographia et pronunciatione ab Alexandrinis observata. Etsi enim negari nullo modo a quoquam potest, in eorum numero, quæ Breitingerus e codicibus saepè laudatis notavit, multa esse librariorum peccata, e quibus qui certi aliquid velit efficere, valde sit temere facturus, quantum in hoc quoque de librariorum peccatis iudicio permagna cautione opus esse expertus sum:<sup>9</sup> tamen e multis illis, quæ cum constantia quadam differre a reliquorum Græcorum et antiqua scribendi ratione vir doctus observavit, definiri aliquid verisimiliter posse arbitror. Quare quo melius possit, quæ sit hujus differentiæ ratio, cognosci a lectoribus et judicari, quæ Breitingerus e codicibus suis attulit diversitatis scribendi exempla, maximam partem huc in unum locum congerere et ordinare non dubitavi, non neglectis illis, quæ in charta Borgiana sunt hanc in rem observata. Scilicet, ut incipiā a vocalium et diphthongorum permutatione,<sup>10</sup> scripsisse in nonnullis vocabulis Alexandrini videntur

A pro E, ut ἐραυνᾶν et ἐξεραυνᾶν Gen. xxxi. 33. xliv. 12. Deut. xiii. 14. Jud. v. 14. xviii. 2. 1 Reg. xxiii. 23. 3 Reg. xx. 6. 1 Paral. xix. 3. Ps. cviii. 11. cxviii. 2. 34. 69. 115. 129. Jerem. xxvii. 26. Obad. 6. 1 Cor. ii. 10.

<sup>1</sup> V. Charta papyracea Gr. scripta Mus. Borg. Velitrise, edita a Nic. Schow cum annotatione crit. et palæogr., Rom. 1788. fol. p. 118.

<sup>2</sup> Has tamen ne quis quærat in Paul. Ern. Jablonski syntagmatibus de Memnone, Fref. ad Viadr. 1753. 4.

<sup>3</sup> Hæc inscriptione accurate descripta est a Schowio p. 58.

<sup>4</sup> Fragmentum Evangelii S. Joan. Gr.-Copt.-Thebaic., una cum aliis fragmentis Copticis Mus. Borg. Velitrise, editum ab Aug. Antonio Georgio, Rom. 1789. 4.

<sup>5</sup> Specimen literarum e cod. Alex. exhibuit in proleg. ad T. i. c. 1. §. 6. extr. e Turicensi præmisit epistolæ ad Quirinum, de antiquissimo Turic. biblioth. Gr. Psalmorum libro, Turici 1748. 4.

<sup>6</sup> V. Cat. Godofr. Woidii notitia Codicis Alex., Lond. 1786. fol. et recusa cum notis Gttli. Leberecht Spohnii, Lips. 1788. 8.

<sup>7</sup> V. Schow. præfat. p. xxxii.

<sup>8</sup> Nam codicem Alex. Breitingerus in proleg. ad T. i. c. 1. §. 5. haud diu ante annum 396. exaratum putat. Turicensem autem, quem non amplius Turici versari dolendum est (v. Allgem. Literat. Zeit. 1791. nr. 171. p. 565.), idem in epist. ad Quirinum p. 52. non dubitat ratione antiquitatis vel Alexandrino præferre. Quæ codicis Alex. antiquitas etsi Spohnio aliquisque nimia videtur, tamen hoc multi concedunt, probabiliter disputari posse, nam seculo quinto, sexto vel septimo sit exaratum.

<sup>9</sup> Quis v. c. non mendum esse putet Lev. xi. 29. ubi κορκόδιλος scriptum est pro κροκόδειλος? Et tamen putet quis illud posse defendi ex iis, quæ supra dixi §. 8. p. clxii. not. 5. quanquam mihi quidem κορκόδιλος non minus videtur librarii negligentiæ deberi, quam Luc. xii. 58. πάρκτος προ πράκτορι.

<sup>10</sup> De cuius origine et causis optime dissennit Schow. in præf. p. xli. 8. et in notis p. 88—91.

cum eodem 3. 14. Similiter interpretes Alex. 2 Reg. x. 22. ἔξαγαγε ἔνδυμα τοῖς δούλοις τοῦ Βάαλ. καὶ ἔξηρεγκει αὐτοῖς ὁ στολιστής. Omnino v. de Schmidt I. I. p. 128—134.

Συμφιλοδόγον de condiscipulo dicere, δεινῶς βάρβαρον καὶ Αἴγυπτιον judicat Phavor. in v. συμφοιτητήν.

Σφραγισταὶ fuerunt sacerdotes Aegyptii, de quibus hæc prodidit Plut. de Is. et Os. 31. τὸν μελοντα θύεσθαι θοννοι σφραγισταὶ λεγόμενοι τῶν ἱερέων κατεσηματοντο. Apud Porphyry. de abstin. 4. 7. p. 316. vocantur μοσχοσφραγισταὶ. Ita enim Rhœrius recte edidit. Unde haud dubie apud Clem. Alex. str. 6. p. 633. D. ubi ὁ στολιστής dicitur scire debere τὰ μοσχοσφραγιστικὰ καλούμενα, rescribendum est μοσχοσφραγιστικά. Cf. de Schmidt I. I. p. 181—186. et de Rhœr. ad Porphyry. I. I.

Προρόγοι et

Προσκόποι, quorum nominum illud habet v. c. Chæremon apud Porphyry. de abstin. 4. 7. extr. hoc Clemens Alex. str. 6. p. 633. B. fuerunt sacerdotes Aegyptiorum primi ordinis, de quorum munere et insignibus permulta simulacrum, cum Firmico 3. 12. vel vestitores deorum, attulit Schmidt I. I. p. 148—164.

*ἀνεξεραύνητα* Rom. xi. 33. Fit hoc in primis in nominibus *Ægyptiæ* originis, quoniam antiqua lingua *Ægyptia* sine vocalibus scribebatur, v. c. *Σάραπις*, *Σαραπίων*, ubi alii in prima syllaba adhibent *E*. v. Schow. p. 54.

*A pro H*, ut ἀνάστατε pro ἀνάστητε 2 Reg. xv. 14.

*A pro O*, ut ἐπεσταγ Ps. xix. 9. *Βαρσανούφιος* pro Ὁρσανοῦφις, v. Schow. p. 90. *Αρπαχρᾶς* pro Ἀρπαχρᾶς ex *Ἀρποχράτης* Chart. papyr. Borg. iii. 9. iv. 24. Cf. Schow. l. l. *Ζηιλᾶς* pro Ζώιλος Chart. Borg. ix. 3. fragm. 12. 4.

*A pro Ω*, ut ἀνάγαιον Marc. xiv. 15. Luc. xxii. 12. Cf. Maittaire p. 26.

*AI pro E*, ut αἰὰν 4 Reg. xx. 19. αἴν pro ἐν 3 Reg. vi. 34. Nehem. xii. 36. μαὶ Jerem. xxviii. (li.) 34. ται 1 Maccab. xi. 42. ται encliticum pro τε in cod. Turic. Ps. lvii. 6. Sic in nominibus, ut ἀδελφαὶ pro ἀδελφὲ 3 Reg. xiii. 30. αἴνιος 3 Maccab. iii. 3. αἰσθήσειν 3 Macc. i. 14. Luc. xxiv. 4. αἴτεοι Marc. xv. 41. Sed Luc. viii. 3. ἔταιραι. αἴτη Jer. xli. (xxxiv.) 14. Act. ix. 33. γραμματαῖα 2 Esr. iv. 17. Nehem. viii. 13. γραμματαῖν Matth. xxvii. 41. Marc. vii. 1. viii. 31. etc. καινὸν Job. xxix. 20. Ps. vii. 5. Jer. xviii. 15. xxvii. 9. Sapient. i. 11. Marc. xii. 3. Act. iv. 25. *Μακαΐδονία* et *Μακαΐδῶν* Act. xvi. 9. 10. 12. xix. 21. 22. etc. παῖδες pro πέδαις 1 Macc. iii. 41. Marc. v. 4. Luc. xx. 11. παῖδες pro πέδαις 4 Reg. xxv. 7. 2 Paral. xxxiii. 11. παιδιῆς Ezech. iii. 22. παιδίον 1 Reg. xiv. 14. xx. 5. Jer. xiv. 18. χάλκαιον Job. xx. 24. χεῖρες Nehem. ii. 18. χειροπαῖδες pro χειροπέδαις Jes. xlvi. 14. Jer. xvii. 26. Nahum. iii. 10. In cod. Turic. αἴδεσματα Ps. liv. 15. *Βησταβεῖα* Ps. l. 2. γραμματαῖα Ps. xliv. 2. θυραιοὺς Ps. xlvi. 10. σκυλίφατις pro σκυλίφες Ps. civ. 31. Etiam in verbis, ut αἴα Marc. i. 24. ἀναίβενεν Ezech. viii. 11. Act. iii. 1. ἀναιλάβετε Amos v. 26. καταίβεννεν Luc. x. 31. παιζεύειν Act. xx. 13. ρύσαιται pro ρύσεται Ps. xvii. 44. Cod. Turic. καταισθίονται Ps. lii. 5. Cf. Galat. v. 14. In primis in terminationibus verborum, ut ἀκούεται et συνίεται vii. 14. ἀποκρίγεσθαι Zephan. ii. 3. βλέπεται Marc. viii. 18. γνώσεσθαι Marc. iv. 13. δουλεύεται pro δουλεύσητε 3 Reg. ix. 6. δύνασθαι Jer. vi. 10. Marc. xiv. 7. etc. ἐδόκαται Matth. xxv. 35. 42. ἐπιγνώσεσθαι Zachar. vi. 15. ἔσται pro ἔστε Jes. xli. 28. Jer. xviii. 17. θέλεται Matt. xxvi. 15. κατακληρονομέσται pro κατακληρονομήσητε 1 Paral. xxviii. 8. περιέλεσθαι et περιτμηθήσεσθαι Jer. iv. 4. πορεύεσθαι Jer. x. 2. Matth. xxv. 9. 41. Huius generis unum modo exēplum repertum est in cod. Turic.